20 giorni che non l'hanno visto, nelli pono parlare, et 1' ambasciator di Francia

e un mese che ha ricercato 1' audientia, nella puo havere, et il card. di Monte

che sono 3 mesi, che sta in spettative di haverla, vi e piu lontano adesso ch' era

da principio

II card. d' Oria e morto, et al card. Morone se li e ingrossata la vista, che

non vede, se non con li ochiali et lettera grossa per V aria trista del Castello.

Die nepoti täglich erwartet, aber stets verschoben sie ihr Kommen.

Cod. Urb. 1038, 297^ Vatik. Bibliothek.

77. Papst Paul IV. an Joli. Maiiriquez, Vizekönig von Neapels.

1558 Juli 25, Rom.

. . . Quo plus Ecclesiae Dei utilitatis attulit praedicatorum ordo a beato

Dominico institutus, eo magis providendum est, ne ab eius ordinis professoribus

sanctissimi illius patris disciplina et regularis observantia negligatur. Sed cum
Omnibus Christianis cara esse debet ordinis existimatio Dominicani, tum iis prae-

cipue
,

qui eadem in terra geniti sunt, unde illud tarn darum et splendidum

Ecclesiae lumen exortum est. Bitten dich, bei deiner Andacht erga gloriosum

illum nationis tuae confessorem, zu helfen, alle Klöster des Ordens im Reich

ad regulärem observantiam zurückzuführen, und Thomas Manriquez 0. Pr. mag.

theol. zu unterstützen in allem, was er dir namens des Vizeprotektors Card.

Alexandrinus oder des Generals sagt.

Minutae brev. ad princ. Arm. 44 t. 2 p. 119. Päpstl. Geheim- Ar chiv.

78. Avviso di Roma. 1558 September 10 3.

Giovedi il Papa peggiorö assai della sua indispositione, essendoli venuto

uno accidente assai maggiore de 1' altro precedente, et il medico toccandoli il

polso, il che per avanti non ha voluto concedere, trovö che haveva la febre, et

giudicö che per avanti 1' haveva havuta ancora. Onde il romor del male, et il

pericolo di peggio fu grande quella sera, et tanto piü che si diede ordine che la

cavalleria ch' e alloggiata in quelli contorni venisse per la mattina tutta qua, et

similmente le battaglie, et fu prohibito alle poste che non si desse cavalli a chi

si fosse, et alle porte della Cittä, che non si lasciasse uscire alcuno, et dato ordine

di pagar fanti, et furono pagati il di seguente, che fu hieri, et ne sono 7 o 8

insegne di quelli che furono fatti per sospetto dell' armata Turchescha, et con

questi altri potranno fare in tutto da 1300 incirca, ma per hora non passano 800. . . .

11 Papa quella sera et hier matina si comunicö per mano del r""" di Pisa molto

1 Vgl. oben S. 526 540. ^ ygi, oben S. 475.

3 Vgl. oben S. 479. Ein * Avviso vom 17. September berichtet die Wieder-

genesung, jedoch sei der Papst noch sehr schwach (a. a. 0.). Ebenda S. 340
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divotamente, et dice non voleva morire disperato ne ostinato, ma che era appa-
rechiato di pigliare qualche cosa per la salute del coipo, se cosi a loro paresse,

cosa che per avanti non haveva voluto fare. Et se ben si disse hieri che stava
meglio, non si credeva, weil gestern morgen die „Caraffi 50 muli" mit „200 fanti"

nach Civitavecchia schickten und gestern abend alle Hellebardiere in das Castello

befohlen wurden. Die einen sagen, es werde schlechter, andere das Gegenteil;
der Papst „non si serve se non delli suoi parenti. Et questa mattina s' ha fatto

molta difficulta d' entrare, anche nelle stanze del card. CarafFa, che sono nel-

r appartamento del papa, et si tiene per certo che se non e morto non la farä

]ungo.

Cod. Urb. 1038, 333
b. Vatik. Bibliothek.

79. Avviso di Roma. 1558 Dezember 24 1.

Der Papst sagte zu den Kardinälen che non si dovessero maravigliare di non
haver fatto promotione de novi cardinali a queste tempora, perche vedeva il Collegio

anchora assai amplo, et da 1' altro canto non haveva trovato suggetti convenienti,

et che anche loro dovessero trovarne al proposito, et non mancheria manco lui

.di ornare il Collegio di persone degne et meritevoli di tal grado.

Cod. ürb. 1038, 353\ Vatik. Bibliothek.

80. Avviso di Roma. 1559 Februar 11 2.

. . . Sono stati abbrugiati 4 questa settimana, uno heretico, et fu brugiato

vivo, li altri tre morti, cioe uno che fatturava la gente et incantava et faceva un

raondo de sceleragini, il secondo che haveva vive 7 moglie et le andava vendendo

ft quest' et quelle, 1' ultimo anche heretico oltramontano, li altri de qui circon-

yicini fuor di Roma. . .

.

Cod. Urb. 1039, 7. Vatik. Bibliothek.

81. Papst Paul IV. au Pietro Donato, Bischof von Narni^.

1559 Februar 27, Rom.

Venerabili fratri Petro Donato episcopo Narniensi provinciae nostrae Roman-

.diolae pro nobis et S. R. E. praesidenti.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Mandato nostro

tecum aget dilectus filius, qui has tibi litteras reddidit, Angelus de Arimino or-

dinis praedicatorum, commissarius sacri officii Inquisitionis haereticae pravitatis,

de quodam iniquitatis filio, quem is tibi nominabit, ob id crimen capiendo. Qua

in re exequenda ut omnem diligentiam, curam et artem adhibeas volumus ac

^eine *Pasquinata vom 10. September 1558 über die Krankheit Pauls IV. Am 1. Ok-